PROJETO DE LEI No

Mama.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO,

decreta:

Artigo 19 - Fica instituído o dia 8 de Março, como

o Dia Estadual de Prevenção ao Cancer de Mama, com objetivo de

conscientizar a mulher sobre diagnósticos preventivos, inclusive

a triagem medica.

Artigo 29 - A campanha de prevenção de que trata

us O o artigo anterior, serã executada nos postos de saúde, com pes-

LT “OD soal treinados, de acordo com métodos clínicos especificos.
1) es” é

teu o

Resid Artigo 39 - No prazo de 60(sessenta) dias, conta-
«o ã . - : - - - ,

5 dos a partir da publicaçao da presente leis 08 orgaos publicos
=, je » ss . Edo =
am sã das areas de saúde e açao social, de forma integrada, elaborarao

5 E = =o D. um compêndio sobre a prevenção ao câncer de mama, contendo entre

SA outras matérias que se fixerem necessarias, praticas de apalpa-
h “e aa “ - . . - .

ee çao e triagem medica sistematica.

E
:

Paragrafo unico - Fica assegurado a participação

do setor privado para realização da campanha ora instituída, o

qual podera receber incentivo na forma regulamentar. o
ma

Artigo 49 - As despesas oriundas da pregênte lei
correrão por conta de dotação orçamentária própria da Secretaria

de Estado da Saúde, suplementadas, se necessario.

Artigo 5P - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

JUSTIFICATIVA

Recentemente, a imprensa escrita nos dã conta de

que o tumor causado na mulher, mais conhecido como dancer de ma-

ma, levou a morte 1.842 pessoas no Estado de São Pauko, isto no

ano de 1991.

Da mesma forma, não é rara as vezes que se toma

noticia do aumento da doença noticiada que, se tratada precoce

mente, diminui-se o numero de óbitos.

Especialistas admitem que no Estado de Sao Pau

Lo não existe programas especificos de prevenção ao câncer de

mama, doença altamente prioritaria.

Para eles, a prevenção pode se dar por meios bem

praticos, como o uso da apalpação, quer por médicos, enfermei-

ros ou pelas próprias mãos das mulheres, neste caso com a devi

da orientação.

No dia 8 de Março comemora-se o Dia Internacional

da Mulher, data especialmente escolhida pára a execução, em to

do Estado, da campanha ora apresentada, inclusive aproveitada

para ampla divulgação.

- t “.
Por tais ponderações, apresentamos o Projeto de

lei em questão, pedindo total apoio aos nossos pares dada a im

portancia de seu conteúdo. Fá

Sala das Sessões, em
Ad

mm

utadó LEO LIVEIRA

| Divisão de ordenamento Legistativo
É | ” Esta propos:cã? comém

|
| assinaturas

se, do 1 3 18)

hamento Leg stat

secção € EXPEMENTE
SAL!

Pabricago na pIARIS 2
 y

bic DA

Divisão de &

CM sa paugmo úrico do artigo JJA..da vu

- snsolidação do Redl- me AS Dos noreto eenacrição esteve om

mta nos dias - k- " “o AGE à BA... Sessões
TRE u

É vo + e. se

De mm o . substitutivos .
PR APRE

"

AR E

que sesver: |rrtzios us tsc us
 DB E

D. O. LAS me
m

QMISSAO DE CONSHIJ VAU E Ro
DpictnRapro DÃO

demaa

Pre, dente

JUNTADA.

dugue juntada (bxecen LO Yalad |

com OL tis —

= DA o 2 a part

no SC 91/04 /ay